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Do celów niniejszego stanowiska poniższe 
kraje zostały uznane za należące do Europy 
Południowej (kolor zielony) i Europy Środkowo-
Wschodniej (kolor pomarańczowy); było to 
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Horyzont Europa.
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Wprowadzenie

Jaki jest cel niniejszego oświadczenia?
Celem niniejszego stanowiska jest podkreślenie głosu badaczy nauk społecznych i humanistycznych (SSH) 
z Europy Południowej (SE) i Europy Środkowo-Wschodniej (CEE) (patrz rysunek 1), pracujących nad wy-
zwaniami związanymi ze zrównoważonym rozwojem. Pomimo podejmowanych wysiłków, w wielu krajach 
Europy Południowo-Wschodniej i Środkowo-Wschodniej wciąż utrzymują się dysproporcje w zakresie 
udziału naukowców zajmujących się kwestiami SSH we współpracy badawczej w porównaniu z naukow-
cami z Północy i Zachodu1. Zjawisku temu towarzyszą obciążenia, takie jak niepewne warunki pracy i 
umowy tymczasowe w SE oraz bardzo niskie wynagrodzenia w CEE. Biorąc pod uwagę, że kwestie SSH są 
już marginalizowane na korzyść dyscyplin STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics) w za-
kresie finansowania2, oznacza to, że badania z zakresu SSH i naukowcy z Europy Południowo-Wschodniej 
i Środkowo-Wschodniej są mniej uprzywilejowani na wielu poziomach. Niniejsze stanowisko ma pomóc 
w przezwyciężeniu fragmentacji w różnych regionach geograficznych (Europa Północna/Południowa/
Wschodnia/Zachodnia), dyscyplinach (np. nauki społeczne vs. nauki techniczne) i tematykach zrówno-
ważonego rozwoju (np. klimat, energia i mobilność). Stanowi to część prac w ramach inicjatywy Horyzont 
Europa CENTRUM SSH której celem jest wypracowanie najlepszych praktyk w zakresie lepszej integracji 
SSH z unijną polityką badań i innowacji.

Jak zostało ono opracowane?
W ramach internetowego wezwania do przedstawienia dowodów zebrano odpowiedzi od 137 naukow-
ców z Europy Południowo-Wschodniej i Europy Środkowo-Wschodniej, a wyniki zostały wykorzystane 
podczas dwóch warsztatów hybrydowych zrzeszających 59 badaczy3 - w Bilbao (współorganizowane 
przez Baskijskie Centrum Zmian Klimatu i Wikitoki) oraz w Peczu (współorganizowane przez Centrum 
Studiów Ekonomicznych i Regionalnych oraz Inicjatywę Środkowoeuropejską). Powstałe w ten sposób 
stanowisko analizuje kilka głównych wyzwań zidentyfikowanych przez badaczy SE/CEE SSH w ankiecie 
i warsztatach. Sugeruje również, w jaki sposób różne podmioty instytucjonalne mogą lepiej wspierać 
swoich pracowników. Publikacja powinna zainteresować urzędników Komisji Europejskiej pracujących 
nad programami ramowymi UE (w szczególności klastrem 5 programu Horyzont Europa), fundatorów 
i instytucje badawcze w krajach Europy Południowo-Wschodniej i Europy Środkowo-Wschodniej, a także 
indywidualnych badaczy zainteresowanych lepszym wspieraniem badań nad SSH w całej Europie.

Niniejsze stanowisko zostało przedłożone Komisji Europejskiej (Dyrekcji Generalnej ds. Badań Naukowych i 
Innowacji) w czerwcu 2023 r., a jego główne przesłania zostaną przetłumaczone na kilka języków europejskich. 
Więcej informacji na temat danych zawartych w oświadczeniu o stanowisku można znaleźć w załączonej nocie 
dotyczącej danych4.

1 Tagai, G. (2023) Az európai kutatási együttműködések egyenlőtlen terei [Unequal spaces of the European research 
collaborations]. Területi Statisztika, 63(2): 179-206.  

2 Na przykład w 2018 r. tylko około 8% całkowitego budżetu na zaproszenia do składania wniosków w ramach 
programu Horyzont 2020 trafiło do partnerów SSH, zob: Kania, K. and Bucksch, R. (2020). Integration of Social Sciences 
and Humanities in Horizon 2020: Participants, Budgets and Disciplines – 5th monitoring report on projects funded in 
2018 under the Horizon 2020 programme. European Commission; Genus, A., Iskandarova, M., Goggins, G., Fahy, F. 
and Laakso, S., 2021. Alternative energy imaginaries: Implications for energy research, policy integration and the 
transformation of energy systems. Energy Research & Social Science, 73, p.101898.

3 Wszyscy autorzy niniejszego stanowiska wzięli udział w jednym lub obu warsztatach.
4 Foulds, C., Crowther, A., Sorman, A.H., Cabello, V., Bálint, D., Tagai, G., Varjú, V., Robison, R., Galende Sánchez, E., and 

Zindulková, K. (2023). Addressing disparities in European Social Sciences & Humanities research on climate, energy 
and mobility: Insights from a Call for Evidence survey and analysis workshops on the challenges and opportunities 
of working in Southern and Central & Eastern Europe [version 1; peer review: awaiting peer review]. Open Research 
Europe. https://doi.org/10.12688/openreseurope.16237.1

https://sshcentre.eu/
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Część I: W jaki sposób fundatorzy i instytucje mogą 
lepiej zrozumieć wyzwania stojące przed SSH w 
Europie Południowej i Środkowo-Wschodniej?

Uznanie kluczowej wartości SSH dla poprawy kształtowania polityki i 
procesu decyzyjnego w krajach Europy Południowo-Wschodniej i Środkowo-
Wschodniej1. 

2. 

3. 

Współczesne wyzwania społeczne mają charakter nie tylko techniczny, ale także 
głęboko polityczny i społeczno-kulturowy. Wartość wniosków z badań nad SSH w 
podejmowaniu wyzwań klastra 5 programu Horyzont Europa (klimat, energia i mo-
bilność) jest oczywista. Na przykład sposoby, w jaki ludzie myślą, działają, pracują i 
bawią się - a tym samym zużywają zasoby energochłonne i wysokoemisyjne - są z 
natury kwestiami społecznymi. Jednak w szczególności w krajach Europy Południowo-
Wschodniej i Środkowo-Wschodniej badania nad SSH (z wyjątkiem ekonomii, jak 
wielokrotnie stwierdzono w naszej ankiecie) są nadal oceniane jako mające mniejszą 
wartość polityczną i innowacyjną niż STEM. Aby wyjątkowe wartości płynące z badań 
nad SSH zostały docenione - włączając ich pluralizm koncepcyjny i metodologiczny, 
krytyczne podejście i zdolność do podkreślania założeń leżących u podstaw wyników 
liczbowych - muszą być one promowane i włączane do głównego nurtu kształtowania 
polityki i procesu decyzyjnego na szczeblu unijnym, krajowym i lokalnym. 

Uznanie różnorodności kultur badawczych i instytucjonalnych w całej Europie: 
„nie ma uniwersalnego rozwiązania”

Kiedy północnoeuropejskie (NE) i zachodnioeuropejskie (WE) sposoby praktykowania 
nauki i nauk społecznych są promowane jako „właściwe sposoby”, powiela to i utrwala 
istniejące nierówności. Badania prowadzone w Europie Południowo-Wschodniej i 
Europie Środkowo-Wschodniej mają specyfikę związaną z krajowymi, regionalnymi i 
lokalnymi uwarunkowaniami geograficznymi (np. fale upałów, pożary, wysiedlenia, 
migracje), a także kontekstami kulturowymi i społeczno-ekonomicznymi (np. bezrobo-
cie, poziomy nierówności, ubóstwo), które mogą wymagać uzasadnienia dla szerszej 
publiczności, która nie jest z nimi zaznajomiona. Większa wartość przypisywana 
doświadczeniom badawczym NE/WE jest również powielana w krajowych instytucjach 
regionów SE/CEE. Na przykład wizyty badawcze w instytucjach w regionie NE/WE mogą 
być postrzegane jako warunek wstępny rozwoju kariery w SE. I odwrotnie, brak mo-
bilności do regionu SE/CEE oznacza również mniej możliwości dla innych naukowców, 
aby poznać tamtejsze kultury badawcze.

Identyfikacja i praca nad przezwyciężeniem niepewnych warunków pracy w 
instytucjach badawczych w SE/CEE

Niepewne warunki pracy, na które szczególnie narażeni są naukowcy w SE/CEE, są 
obecnie jednym z najważniejszych wyzwań systemowych w europejskim sektorze 
badawczym. Znajduje to odzwierciedlenie w strukturach instytucjonalnych poprzez 
powszechność umów na czas określony w SE i bardzo niskie wynagrodzenia akade-
mickie w Europie Środkowo-Wschodniej (przez porównanie). W SE brak stałego per-
sonelu może prowadzić do przeciążenia osób obowiązkami edukacyjnymi i organiza-
cyjnymi, co zwiększa niepewność zatrudnienia i zmniejsza zdolność do ubiegania się 
o finansowanie. Co więcej, sytuacja ta jest połączona z okazjonalnym występowaniem 
klientelizmu, nepotyzmu (a nawet korupcji), które utrudniają dostęp do publicznych 
funduszy badawczych, co oznacza, że naukowcy mogą nie konkurować na równych 
warunkach. Prowadzi to do tego, że naukowcy mają ograniczony czas na konkuro-
wanie o niewielką pulę krajowych/międzynarodowych funduszy badawczych, co 
prowadzi do niskiego wskaźnika sukcesu, zwłaszcza w niedocenianych dyscyplinach 
SSH i niedofinansowanych projektach SSH. 
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Część II: W jaki sposób podmioty finansujące badania (w 
szczególności Komisja Europejska) mogą lepiej wspierać 
badania nad SSH w Europie Południowej i Środkowo-
Wschodniej?

4. 

5. 

6. 

Wysunięcie opartych na teorii, krytycznych, refleksyjnych i 
transformacyjnych badań na pierwszy plan w produkcji wiedzy z większym 
uwzględnieniem know-how z SE/CEE

Chociaż badania oparte na teorii nie zawsze zapewniają natychmiastowe rozwiązania 
palących problemów społecznych, gospodarczych lub środowiskowych, mogą pomóc 
w skuteczniejszym rozwiązywaniu ich w perspektywie średnio- i długoterminowej. 
Należy zachęcać do badań opartych na teorii, uznając, że szybkość i charakter 
wyników różnią się między SSH i STEM. Zwiększenie liczby możliwości finansowania 
krytycznych, refleksyjnych i transformacyjnych badań, umożliwiających eksperymen-
towanie poza instytucjonalnymi programami „zachodniego/nordyckiego głównego 
nurtu” oraz łączenie różnych sposobów poznania (np. wiedzy lokalnej lub tradycyjnej 
z SE/CEE) pomoże opracować rozwiązania dla obecnych i przyszłych wyzwań społecz-
no-ekologicznych, które będą lepiej dostosowane do różnych kontekstów i będą miały 
większe szanse powodzenia.

Opracowanie i wdrożenie nowych programów grantowych mających na celu 
promowanie długoterminowych, integracyjnych badań w zakresie SSH w kra-
jach SE/CEE

Istnieje potrzeba przezwyciężenia krótkoterminowej logiki finansowania opartego 
na projektach celem stworzenia bardziej dogłębnej i długoterminowej wizji, aby SSH 
mogło dostarczać swoje unikalne wartości. Ukierunkowane programy dystrybucji do-
tacji - skoncentrowane na przykład na poprawie warunków pracy i wspieraniu stałych, 
dobrze płatnych stanowisk - mogą pomóc w zapewnieniu stabilności naukowcom i in-
stytucjom z krajów Europy Południowo-Wschodniej i Środkowo-Wschodniej, pomagając 
w uczestnictwie we wspólnych badaniach międzynarodowych. Ponadto należy zbadać 
nowe mechanizmy systemów dystrybucji dotacji, które mają na celu maksymalizację 
równości i różnorodności, a nie tylko wydajności, zarówno w przypadku dotacji indywi-
dualnych, jak i zbiorowych. Przykłady takich systemów obejmują (i) przydział funduszy 
w drodze losowego wyboru zamiast konkursu (który często wykorzystuje wskaźniki 
odtwarzające nierówności) oraz (ii) więcej systemów współpracy SSH-STEM.

Wprowadzanie ukierunkowanych, tematycznych zaproszeń do składania wnio-
sków i włączanie do działań recenzentów z różnych obszarów geograficznych i 
dyscyplin

Jak wspomniano powyżej, kraje Europy Południowo-Wschodniej i Europy Środkowo-
Wschodniej mają specyficzne wyzwania i szczególne uwarunkowania historyczne, 
jeśli chodzi o klimat, energię i mobilność, które są często pomijane w zaproszeniach 
do finansowania. Podprogramy mające na celu poszerzenie uczestnictwa poprzez 
ukierunkowane zaproszenia dotyczące istotnych lokalnych wyzwań mogą wspierać 
naukowców z Europy Południowo-Wschodniej i Europy Środkowo-Wschodniej we 
wspólnym opracowywaniu rozwiązań lokalnych problemów. Jednocześnie należy 
zaangażować większą liczbę recenzentów z regionów Europy Południowo-Wschodniej 
i Europy Środkowo-Wschodniej oraz z większej liczby i szerszej gamy dyscyplin SSH 
- poprzez procesy podobne do kwot płci - aby pomóc w budowaniu inkluzywnych 
zdolności badawczych i innowacyjnych dla krajów Europy Południowo-Wschodniej i 
Europy Środkowo-Wschodniej, które obecnie znajdują się na „peryferiach”.
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Odpowiedzialne promowanie otwartej nauki wraz z mechanizmami ograni-
czającymi bariery dla autorów i czasopism SE/CEE7. 

8. 

9. 

Płacenie za publikowanie w otwartym dostępie (co jest obecnie często wymogiem 
fundatorów) może być poważnym obciążeniem finansowym w większości kontekstów 
SE/CEE. Z całego serca popieramy cel, jakim jest ukierunkowanie produkcji wiedzy na 
Otwartą Naukę, ale proponujemy, aby towarzyszyła temu demokratyzacja produkcji 
wiedzy, która obejmuje kwestionowanie władzy firm wydawniczych (zwykle spoza SE/
CEE) i wspieranie większej integracji autorów z SE/CEE. Biorąc pod uwagę, że rynek 
wydawniczy jest zdominowany przez firmy, które mogą mieć mniejszą wiedzę na 
temat kontekstów i zainteresowań badawczych w Europie Środkowo-Wschodniej 
i Południowo-Wschodniej, wymaga to uznania i legitymizacji wkładu autorów z SE/
CEE oraz wspierania ich publikacji (np. organizowanie numerów tematycznych w 
czasopismach). Wzywamy również do tego, aby recenzenci oceniali i doceniali szerszą 
gamę wyników wymiany wiedzy w otwartym dostępie, zwłaszcza tych skierowanych 
bezpośrednio do decydentów, planistów, grup obywatelskich, organizacji pozarządo-
wych i członków społeczności.

Część III:  W jaki sposób instytucje badawcze mogą 
lepiej wspierać badania SSH w Europie Południowej i 
Środkowo-Wschodniej?

Zachęcanie do współpracy zespołów SSH-STEM i tworzenia sieci kon-
taktów w krajach SE/CEE

Zamiast skupiać się wyłącznie na indywidualnej konkurencji, ważne jest, aby promo-
wać współpracę i interdyscyplinarne programy pracy (w tym współpracę zarówno w 
ramach SSH, jak i ponad podziałami SSH-STEM) w krajach rejonu SE/CEE, aby zaradzić 
historycznym nierównościom i podziałom między SSH i STEM. Współpraca ta powinna 
być wspierana poprzez możliwości nawiązywania kontaktów, w tym wirtualne uczest-
nictwo tam, gdzie to możliwe, co może nieznacznie zmniejszyć niekorzystną sytuację 
finansową naukowców z SE/CEE. Stowarzyszenie sieci badawczej SSH skoncentro-
wane na regionie SE/CEE mogłoby dać tym naukowcom większy głos na poziomie 
europejskim.

Szkolenie kolejnego pokolenia badaczy SSH i badaczy interdyscyplinarnych

W SE/CEE musimy tworzyć, wspierać i uznawać interdyscyplinarne i transdyscyplinar-
ne stopnie naukowe, w tym programy magisterskie i doktoranckie, które mają na celu 
przekroczenie obecnie podzielonego sposobu myślenia o SSH kontra STEM. Podobnie 
jak rozwój zrównoważonego rozwoju w ostatnich dziesięcioleciach, tematyki SSH 
mogą stanowić przekrojowe wymagania dla wszystkich studentów szkół wyższych. 
W przypadku SSH i interdyscyplinarnych naukowców ze stopniem doktora, instytucje 
badawcze powinny zwiększyć liczbę bezpłatnych szkoleń online koncentrujących się 
na wiedzy na temat pisania wniosków badawczych lub prowadzenia interdyscypli-
narnych partnerstw (i płacić naukowcom z SE / CEE, którzy odnieśli sukces w tych 
obszarach za przedstawienie swoich spostrzeżeń), aby rozwinąć większy potencjał.
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Docenianie lokalnych talentów i zapewnienie widocznych profili 
naukowców SSH w celu uniknięcia wymuszonej mobilności10. 

11.

12. 

Oczekiwania związane z przenoszeniem się naukowców do instytucji NE/WE w 
dążeniu do bardziej „udanej” kariery mogą stanowić poważne obciążenie osobiste 
i instytucjonalne. Utrudnia to również badaczom rozwijanie długoterminowego 
zaangażowania w lokalne społeczności, które jest niezbędne w badaniach SSH. 
Instytucje badawcze powinny doceniać swoje lokalne talenty i podejmować wysiłki w 
celu ich zatrzymania, zapewniając długoterminową stabilność i elastyczne warunki, 
w których mobilność jest raczej opcją niż koniecznością. Powinny również zapewnić, 
że działalność naukowa i profile online ich naukowców są widoczne na poziomie 
europejskim, na przykład podkreślając doświadczenie poszczególnych naukowców 
w koordynowaniu projektów, kierowaniu pakietami roboczymi lub zadaniami, inter-
wencjach medialnych, rolach doradczych i / lub wpływie ich badań na podejmowanie 
decyzji.

Wzmocnienie zdolności administracyjnych w zakresie wniosków o finan-
sowanie SSH i procesów zarządzania dotacjami

Jedną z luk w wielu instytucjach badawczych SE/CEE jest brak zdolności administra-
cyjnych (np. liczby personelu, wiedzy, doświadczenia, języka) do wspierania konku-
rencyjnych wniosków badawczych UE, a także skutecznego zarządzania dotacjami; 
to dodatkowo zwiększa i tak już duże obciążenie naukowców. Obciążenie administra-
cyjne związane z wnioskami badawczymi powinno zmienić się na korzyść innowacji 
naukowych, rygoru i jakości. W tym obszarze krajowe punkty kontaktowe mają do 
odegrania rolę we wspieraniu i promowaniu naukowców SSH. Szczególnie w krajach 
Europy Środkowo-Wschodniej, strategicznym priorytetem dla instytucji badawczych, 
które chcą zwiększyć swój wskaźnik sukcesu grantów, powinno być ustanowienie 
zespołów z międzynarodowym doświadczeniem w procesie administracyjnym pro-
jektów badawczych.

Wspieranie procedur oceny badań przez uniwersytety i ośrodki 
badawcze, które cenią krytyczne i interdyscyplinarne badania SSH w SE 
i CEE

Wiele instytucji badawczych SE/CEE pozostaje związanych silosami dyscyplinarnymi 
i kryteriami oceny, które niekoniecznie doceniają strategie i praktyki badawcze 
naukowców SSH. Uniwersytety i ośrodki badawcze często koncentrują się na 
kryteriach ilościowych (np. kwartyl czasopism, współczynnik wpływu, wyniki 
pozyskiwania funduszy, liczba doktorantów), jeśli chodzi o ocenę swoich 
naukowców. W przeciwieństwie do tego, wzywamy do stosowania kryteriów 
jakościowych (np. mentoringu i zdolności budowania społeczności, usług 
administracyjnych/społecznościowych, interdyscyplinarności, wymiany wiedzy, 
zaangażowania obywatelskiego), aby lepiej docenić rzeczywiste praktyki badawcze 
wielu badaczy SSH.

Uwagi końcowe

Chociaż uważamy, że wyzwania opisane powyżej mają charakter strukturalny i dlatego wymagają rozwiązań 
instytucjonalnych, poszczególni badacze mogą również wspierać to przedsięwzięcie, budując szersze partner-
stwa badawcze i wykraczając poza normy i konteksty kulturowe, które są im już znane. Wzywamy zarówno in-
stytucje, jak i naukowców do uznania wielu sposobów, w jakie usytuowana wiedza i rozwiązania są generowane 
przez różne kultury badawcze z różnych kontekstów SE/CEE, a także do większego uznania istniejącego wkładu 
naukowców zajmujących się tematyką SSH w SE/CEE. 
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